
 

COMUNE DI LOMBRIASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 
AREA VIGILANZA COMMERCIO 

 

DETERMINAZIONE    n. 3  Data 20/01/2026 

REGISTRO GENERALE n. 15  Data 21/01/2026 
 
 

OGGETTO: 

CONVENZIONE RANDAGISMO" CON E.N.P.A. PER SERVIZIO SANITARIO E 
SERVIZIO RIFUGIO - IMPEGNO DI SPESA. - TRIENNIO 2026-2028 CIG. 
BA09BE38D5 

  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto il decreto di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 
 
Premesso che: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 14 in data 09.07.2025, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 24 in data 17.12.2025, esecutiva, è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2026-2028; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 in data 31.12.2025, esecutiva, è stata approvata 
l’assegnazione delle risorse finanziarie del bilancio di previsione 2026/2028 ai responsabili di 
servizio; 

 
Considerato che: 

- il Comune di Lombriasco non dispone di proprie strutture per svolgere il servizio di gestione “canile 
sanitario” e “canile rifugio” e che per dare completa esecuzione ai disposti normativi riguardanti la 
lotta al randagismo e il perseguimento del benessere animale è necessario provvedere in merito; 

- detto servizio era stato già svolto dal 2011 dall’E.N.P.A (Ente Nazionale Protezione Animali) con 
soddisfazione delle esigenze comunali; 

- da un’indagine di mercato le tariffe proposte dall’E.N.P.A per il servizio di gestione “canile sanitario” 
e “canile rifugio” risultano allineate con quelle di altri Enti che operano del medesimo settore; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 14/01/2026 ad oggetto “APPROVAZIONE NUOVA 
CONVENZIONE RANDAGISMO CON ENPA” con la quale il Comune di Lombriasco stipulava apposita 
convenzione per la gestione relativa al servizio di “canile sanitario” e “canile rifugio” per il triennio 2026/2028 
dando atto che con apposito successivo atto del responsabile del servizio si sarebbe provveduto al 
necessario impegno di spesa per il triennio 2026-2028; 
 
Dato atto che in ottemperanza alla sopra richiamata deliberazione si intende affidare l’incarico del servizio di 
gestione di “canile sanitario” e “canile rifugio” all’E.N.P.A. con sede in Strada del Tario, 6 a Chieri (TO); 
 
Richiamato l’”ART 6 –TARIFFE” della suddetta Convenzione con ENPA che indica le tariffe per lo 
svolgimento dei servizi nei seguenti termini: 

SERVIZIO SANITARIO: € 0,60 per abitante/anno + IVA; 

SERVIZIO RIFUGIO: 110,00 €/mese/degenza/cane + IVA per i primi tre mesi di degenza; 
trascorso tale termine sarà addebitato l’importo di € 65,00 + IVA/mese/cane. 
In caso di presenza di più di due cani/anno in rifugio si valuterà con 
l’amministrazione comunale un importo forfetario.  Le cucciolate (entro i primi due 
mesi di vita) verranno considerate come un solo cane.  

Considerato che al 31/12/2025 risultavano essere residenti nel Comune di Lombriasco 1.105 abitanti; 

Evidenziato che, in caso di restituzione al proprietario del cane catturato e identificato, sarà il proprietario 
stesso a farsi carico delle spese di cattura e custodia e, qualora ciò non avvenisse, il Comune provvederà 
alla rivalsa delle spese sostenute dall’ENPA sul proprietario; 
 
Considerato che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 Euro e pertanto non è obbligatorio il 
ricorso al MEPA (ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 
 
Dato atto che in conformità a quanto stabilito dal D.lgs. n. 50/2016 il calcolo del valore degli appalti pubblici è 
basato sull’importo totale pagabile al netto dell’I.V.A.; 
 
Ritenuto, quindi, per quanto sopra detto, di procedere all’affidamento diretto del servizio oggetto della 
presente determinazione, alla Onlus E.N.P.A di Chieri; 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha controllato preventivamente la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267 e s.m.i., la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere i conseguenti impegni a carico del bilancio, con imputazione 
agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art 3660/1867/99 denominato “SERVIZIO 
CUSTODIA CANI (PRESTAZIONI DI SERVIZI)” del bilancio di previsione 2026-2028, sufficientemente 
capiente; 
 
Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis primo comma del D.Lgs. 267/2000 e ssmmi, la 
regolarità e correttezza; 
 
Acquisito, ai sensi del T.U.EE.LL. 18.08.2000 N 267 il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto di 
copertura finanziaria resa dal competente Responsabile del Servizio ai sensi di legge;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

DETERMINA 

Di acquisire, ai sensi dell’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 
dall’art. 1 c. 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, dall’Ente E.N.P.A con sede in Strada del Tario, 6 a 
Chieri (TO), l’esecuzione dei servizi di: 

- gestione di “canile sanitario” per l’importo di “tariffa fissa” pari a Euro 663,00 + IVA per le annualità 
2026-2027-2028;( da verificarsi con andamento anagrafico) 

- gestione di “canile rifugio” per l’importo presuntivo di “tariffa variabile” pari a Euro 330,00 + IVA per 
le annualità 2026-2027-2028; 

 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
Eserc. Finanz. 2026  
Cap./Art. 3660/1867/99 Descrizione SERVIZIO CUSTODIA CANI (PRESTAZIONI DI SERVIZI) 
Miss./Progr. 09.02 PdC finanz. U.1.03.02.15.011 - 

Contratti di servizio per 
la lotta al randagismo 

Spesa non ricorr. -- 

Centro di costo Servizio Vigilanza Compet. Econ. 2026 
SIOPE -- CIG BA09BE38D5 CUP -- 
Creditore E.N.P.A Onlus 
Causale Servizio di gestione “canile sanitario” e “canile rifugio” – anno 2026 
Modalità finan. Entrate correnti Finanz. da FPV -- 
Imp./Pren. n. -- Importo 1.211,46 Frazionabile in 12 -- 

 
 
Eserc. Finanz. 2027  
Cap./Art. 3660/1867/99 Descrizione SERVIZIO CUSTODIA CANI (PRESTAZIONI DI SERVIZI) 
Miss./Progr. 09.02 PdC finanz. U.1.03.02.15.011 - 

Contratti di servizio per 
la lotta al randagismo 

Spesa non ricorr. -- 

Centro di costo Servizio Vigilanza Compet. Econ. 2027 
SIOPE -- CIG BA09BE38D5 CUP -- 
Creditore E.N.P.A Onlus 
Causale Servizio di gestione “canile sanitario” e “canile rifugio” – anno 2027 
Modalità finan. Entrate correnti Finanz. da FPV -- 
Imp./Pren. n. -- Importo 1.211,46 Frazionabile in 12 -- 

 
 
Eserc. Finanz. 2028  
Cap./Art. 3660/1867/99 Descrizione SERVIZIO CUSTODIA CANI (PRESTAZIONI DI SERVIZI) 
Miss./Progr. 09.02 PdC finanz. U.1.03.02.15.011 - 

Contratti di servizio per 
la lotta al randagismo 

Spesa non ricorr. -- 

Centro di costo Servizio Vigilanza Compet. Econ. 2028 
SIOPE -- CIG BA09BE38D5 CUP -- 
Creditore E.N.P.A Onlus 
Causale Servizio di gestione “canile sanitario” e “canile rifugio” – anno 2028 
Modalità finan. Entrate correnti Finanz. da FPV -- 
Imp./Pren. n. -- Importo 1.211,46 Frazionabile in 12 -- 

 
Di accertare, ai sensi dell’art. 183 c.3, che gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono compatibili: 

- con il programma dei pagamenti; 
- con il rispetto dei vincoli della finanza pubblica. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 
Di dare atto che si procederà a richiedere apposito parere al Responsabile del Servizio finanziario in ordine 
alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento sui controlli interni. 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 
n. 33/2013. 
 
Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è lo 
scrivente Responsabile del Servizio. 
 
Di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 

Si invita a prendere visione dell’informativa ex art. 13 del Regolamento Europeo Generale sul trattamento 
dei dati n. 679/2016 (c.d. GDPR) presente sul sito istituzionale del Comune nella sezione informativa privacy 
oppure richiedendo copia cartacea all’Ufficio Segreteria del Comune, oppure via posta ordinaria con invio 
della richiesta al Protocollo generale del Comune di Lombriasco, oppure mediante richiesta di copia 
telematica o cartacea  al Responsabile della Protezione dei dati del Comune (DPO) via mail al seguente 
indirizzo: silvio.tavella@alloccotavella.it  
 
Lombriasco, lì 20/01/2026 Il Responsabile del Servizio 

Isp. CIPRIANO Andrea 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:silvio.tavella@alloccotavella.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lombriasco. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: -- 
rilascia: 
[X]PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
 
Lombriasco,  21/01/2026 

Il Responsabile del servizio finanziario 
RONCO Daniele 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

44/2026 21/01/2026 € 1.211,46 3660/1867/99 -- 2026 

44/2027 21/01/2026 € 1.211,46 3660/1867/99 -- 2027 

44/2028 21/01/2026 € 1.211,46 3660/1867/99 -- 2028 

 

Lombriasco, 21/01/2026 

Il Responsabile del servizio finanziario 
RONCO Daniele 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 

N.     DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal 22/01/2026                                                      al 06/02/2026 

Lombriasco, 22/01/2026 
 

II Segretario Comunale 

NEGRI Dott.ssa Anna 


